tatis rationi alienum sit ad ornatum templorum adhiberi ea quæ non modo religionem non excitant, sed intuitum mentes facile illicium in fœdas, turpesque cogitationes; id propterea caveant, ne quis ad illa ornanda peristomatibus, auleisque utatur, quæ obscenis signis intexta sunt; neque item pictas imagines, & signa adhibeat, quæ vel ethnicorum hominum, vel aliarum rerum loci sanctitati repugnantium formam, ac speciem præferant.

IX. Ab his ergo imaginibus avertendus aspectus, tamquam a nefariæ libidinis irritamentis. Crimina gravissima perpetrant familiarum domini, qui hæc fœdas tabellas aut igne non cremant, aut ab christiani pictoris penicillo reconcinnari non faciunt ad modestiæ christianæ formam.

X. Non minus libidinem concitant libri amatorii, seu vulgo Romanzi, Poetræque lascivi. Immanius præ ipsis lascivis picturis faciunt in animarum perniciem eiusmodi infames libelli, demone sane instigante exarati. Istorum scriptores in fronte signum æternæ reprobationis produunt. Sunt quippe diaboli doctores, & ministri ad castissimos mores inquinandos, animasque æternum perdendas. Istorum librorum lectio, seu animarum venenum & fascinum, devitanda est. Tabellarum venerem referentium aspectus sensus commovet, & phantasmata concitat; ac facilius elabatur. Turpissima libellorum theoremata, conciones, mutua alloquia, artis amatorie exquisitæ fraudes, cordis humani obsidendi viæ, veneris excitandæ regulæ, & cetera omnia quæ in præfatis libellis fœditissima eloquentia traduntur, altius animo insident, & vehementius multo ad libidinem pertrahunt. Quare summo studio, & vigilantia ab istorum librorum lectione cultodiendi adolescentes sunt. Qui vero hos libros flammis dare recusant, ab Altari, & sacramentis omnibus arcendi sunt, tamquam indigni. Nec audias illorum excusationes, qui hos libros amatorios, seu Romanzos, modestos, castosque effutiunt. Sunt utique alii aliis turpiores, nefandioresque, si verba, phrasæque expendas. Si vim concitandæ veneris, amoremque libidinum accendendi consideres, illi frequenter præstant qui lutum venenosum fucum illitum, verborumque minus turpium calamitro obtegunt. Peccant itaque bibliopole qui hos libros vendunt, typographi qui eosdem imprimunt, revifores qui eosdem approbant, ut in lucem edantur.

XI. Hactenus remedia designavimus, quæ occasionum & periculorum morbi huiusmodi-

con-

contrahendi fugam suadent. Nunc exhibenda nonnulla remedia, quæ intus vires augent, animam roborant, & rebelles subigunt appetitiones. Ictus generis autem primum remedium est carnis compressio ieiuniorum, & abinentiæ moderatæ severitate. Crapula, intemperantiæ, & ebrietatis declinatio quemquam vel ethnicum hominem adstringit. Virtus autem abinentiæ, qua caro spiritali subiciatur, ut christiana castitas excolatur, Christianos decet. Humiliatio vero, & superbiæ depressio adeo necessaria est, ut Deus in hoc intame crimen prolabi sepe permittat vel ipsos castos superbia tumentes. Exagitant ergo concupiscentia est tum humiliatio, tum assidua occupatione, tum corporis maceratione, animique meditatione, ut amatorii rebus vacandi tempus non superfit. Opportuna est historia quam narrat Hieronymus epist. iv. ad Rusticum: inquit enim: *Græcus adolescens erat in Cenobio, qui nulla abstinentia, nulla operis magnitudine flammam poterat carnis extinguere. Hunc perclitantiem Pater monasterii hac arte servavit. Imperavit cuidam viro gravi, ut iurgis, atque conviciis infectaretur hominem; & postrogatam iniuriam, primus veniret, ad querimoniam. Vocati testes pro eo loquebantur qui contumeliam fecerat. Flere ille contra mendacium, quod nullus crederet veritati. Solus Pater defensionem suam callide opponere, ne abundantiori tristitia aborberetur frater. Quid multa? Ita annus ductus est; quo expleto interrogatus adolescens super cogitationibus pristinis, an adhuc molestie aliquid sustineret: Pater, inquit, vivere mihi non libet, & fornicari libeat?*

XII. Secundum generis huius remedium est iugis oratio, novissimi norum humilis & seria meditatio. Memorare novissima tua, mortem, iudicium, infernum, paradysum, & non peccabis. Inquit enim Auctor Libri Sapientie cap. vii. *Et ut scivi quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientie, scire cuius esset hoc donum: adii Dominum, & deprecatus sum illum.* D. Paulus II. ad Corinth. xii. *Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mex, angelus satane, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me: & dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur.* Labet nonnulla transcribere ex his quæ scribit Hieronymus epist. xii. ad Eustochium de semetipso. *O quoties ego ipse in eremo constitutus & illa vasta solitudine, quæ exusta Solis ardoribus, horridum præstat*

monachis habitaculum, putabam me Romanis interesse deliciis! Sedebam solus, quia amaritudinem repletus eram. Horrebant sacco membra deformia, & squallida cutis sicum Æthiopica carnis obduxerat. Quotidie lacryme, quotidie gemitus, & si quando repugnantem somnus imminens oppressisset, nuda humo vix ossa herentia collidebam. De cibis vero, & potu taceo, cum etiam languentes monachi aqua rigidius utantur, & coctum aliquid accipisse luxuria sit. Ille igitur ego, qui ob gubernæ metum tali me carcere ipse damnaveram, scorpionum tantum socius, & ferarum, sepe choris intereram puellarum. Pallebant ora ieiunii, & mens desiderii aestuabat in frigido corpore, & ante hominem sua iam caræ premortuum, sola libidinum incendia bulliebant. Itaque omni auxilio destitutus ad lesuacebam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, & repugnantem carnem hebdomadarum media subiugabam. Huc animum intendant nostri temporis heroes, qui in medio muliercularum, quas heroínas vocant, liliam castitatis illuatum fervare se iactant; seque cupediis, epulique selectioribus repletos, inter mulierbra lenocinia carnis stimulos sentire pernegant. Nullo suffunduntur pudore, se Apotolo Paulo, & sanctissimis viris præferentes, ut liberius suis laxare olectamentis hæenas valeant.

XIII. Ultimum, atque saluberrimum remedium est piorum librorum lectio. Sacramentorum frequentia sub pio, docto, & prudenti Confessario, qui animarum zelo flagret. Labet isthuc transcribere quæ habet eximius pietate ac doctrina Cardinalis Toletus Lib. V. cap. xiiii. n. 10. ubi remedia assignat contra peccatum pollutionis, quod eo est frequentius, potissimum in adolescentibus, quo est enormius. Inquit ergo: *Est autem hoc peccatum difficillima emendationis, quia occasio fere semper est cum homine, & est adeo universale, ut crediderim maximam partem damnatorum hoc infici peccato. Vix puto esse aliud efficax remedium, nisi frequentissimam confessionem cum uno eodemque Confessario, ut fiat ter in hebdomada, si fieri possit. Est enim hoc sacramentum maximum: & qui hoc non utitur, non sibi promittat emendationem, nisi per miraculum a Deo factum, aut rarissimum privilegium. In corporum morbis sanandis nihil proficiunt medicinæ vel saluberrimæ, nisi ægrotus a cibis noxiis ablineat. Ita in morbis animæ accidit. Frequens confessio sub eodem ministro docto, pioque remedium est venari subiuganda quam maxime idoneam, effi-*

efficacissimumque : si prius omnia pericula removeantur . Diversi sexus personæ veluti mortalis naufragii scopuli devitentur ; & ce-

LIBER NONUS

IN DECALOGUM,

SEPTIMUM, ET DECIMUM PRÆCEPTUM TRACTANS:

Non furtum facies : Exod. xx. vers. 15.

Non concupisces rem proximi tui : ibid. 17.

DISSERTATIO UNICA.

CAPUT I.

Propositiones ab Ecclesia damnata in furti materia, & aliæ Casuistarum laxæ nondum damnata.

I. **S**ecundæ tabulæ mandata humani generis tranquillitatem, & felicitatem spectant. Quartum, seu primum secundæ ordinis, mutuum filiorum in parentes, & parentum in filios amorem cultumque præscribit. Quintum, ac sextum humanam vitam a credibus, & corpora nostra a qualibet turpi corruptione facta testâ custodiunt. Septimum bona externa in tuto collocat, atque ab invalis defendit. Antequam de præcepto hoc dicere instituo, de more propositiones ab Ecclesia damnatas, & alias censura dignas recenseo.

Propositiones damnata ab Innocentio XI.

II. *Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi. Est in ordine 36.*

III. *Famuli, & famula domestica possunt occulte heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam maiorem iudicant salario quod recipiunt. Est 37.*

IV. *Non tenetur quis sub pœna peccati mortalis restituere quod ablatum est per pauca furtiva, quantumcumque sit magna summa totalis. Est 38.*

Aliæ propositiones in hac materia damnata a Clero Gallicano.

V. *Potest uxor viro surripere pecuniam, et*

iam adludendum, si mulier talis conditionis sit, ut ludus honestus pari loco cum alimentis, ac victu habeatur. 47.

VI. *Qui alium movet, aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem istius damni illati. 49.*

VII. *Etiamsi donatario perspectum sit bona sibi donata fuisse a quopiam ea mente, ut creditores frustrerentur, non tenetur restituere, nisi eam donationem suaserit, vel ad eam inluxerit. 50.*

Propositiones laxæ Casuistarum.

I. *Si aliquem qui iniustum damnum alteri inferre decreverat, consilio, vel hortatu magis etiam confirmasti, utrum ad restitutionem damnificato tenearis? Resp. probabiliter negari posse. P. Paulus Layman in Theol. Mor. Lib. III. tract. II. cap. v. num. 5.*

II. *Neque obitare videtur, etsi hortatu tuo causa fueris ut citius, atque expeditius damnum inferretur. Idem Layman loc. cit.*

III. *Si furi furandi gratia ascendenti scalam teneas, quam, etsi nemo teneret, tamen ascenderet; & si asportando eam furtivam, adiuvet aliquem, quam sine tuo subsidio auferret tamen, & furaretur; non teneris ad restitutionem. Hæc omnia multum ad praxim conducunt. Ex quibus multos scrupulos, & onera restitutionis prudens Confessarius tollet. P. Antonius Diana Tom. VIII. coord. tract. VII. resol. 39. §. 2.*

IV. *Notandum tertio, compensationem*

etiam licitam esse, quamvis debitum actu non debeatur. Potest enim aliquando creditor prævenire, & compensare sibi nunc pro eo quod debitor nondum debet, si timet tempore solutionis debitum non sibi solvendum. Idem Diana Tom. VI. coord. tract. III. resol. 150. §. 5.

V. *Non solum creditor iuste faceret compensationem existentibus creditoribus anterioribus . . . sed etiam licet possideret rem iure depositi. Idem Diana Tom. VI. coord. tract. III. resol. 153. §. 4.*

VI. *An, si quis tradat aliquibus vinum, ut nomine suo vendatur, si agnoscat illos minuendo mensuram, & admiscendo a quam vendituros, peccet? . . . In hoc posse excusari sic tradens vinum, si duo supponantur, existimo. Primo, si adsit iusta causa tradendi, quia, videlicet pateret grave damnum: secundum, quod tradat ministris vinum vendendum iusto pretio; nec obstat quod sciat distos ministras fraudibus usuros. Idem Diana Tom. VI. coord. tract. III. resol. 94. §. 2.*

VII. *An quis possit vendere aliquid cum vitio occulto, quod si emptor sciret, non esset empturis saltem eodem pretio? Resp. pondeo affirmative, dummodo venditor de pretio diminuat, quanto minus res propter defectum valet. Idem Diana loc. cit. resol. 112.*

VIII. *Aliquis ludendo falsis aleis pecunias lucratus est, earumque partem aliquam socio suo donavit, quamvis scienti, tamen non cooperanti ad fraudem committendam. Recte dici potest socium ad nullam restitutionem obligari, si lusor ille pecunias ludo iniquo acceptas cum propriis miscuerat. P. Paulus Layman in Theol. Mor. Lib. III. de iust. tract. IV. cap. XVII. §. 3. n. 22.*

IX. *Observandæ sunt conditiones a DD. requiritæ, ut fieri possit occulta compensatio. Quarum prima est &c. Tertia, quod non possit facile via iuris debitum obtineri. Quamvis probabiliter, si hæc conditio desit, non peccet mortaliter qui utitur occulta compensatione. P. Dominicus Viva in Trut. theolog. in prop. 37. Innoc. XI. n. 1.*

X. *Quod in hac thesi proferbitur, est posse famulos occulte compensare id quod ipsi iudicant ex iustitia sibi deberi in salarium . . . idcirco ad occultam hanc compensationem faciendam requiritur iudicium viri docti simul, & periti. Idem Viva loc. cit. n. 7. & in Curs. theol. Tom. I. part. II. quest. VI.*

XI. *Si non potest creditor sine gravi incommodo ad iudicem recurrere, poterit sententiam quam iudex proferret, amplecti, & sic compensare sibi debitum probabile probabilitate iuris; quamvis in praxi sit valde periculosum. Idem Viva in Curs. theol. Tom. I. part. II. qu. VI. art. 3. n. 2.*

XII. *Quarto docet Less. posse heredem ab intestato uti compensatione occulta contra eum qui bona defuncti possidet ex testamento minus solemni: quia probabilis heredi sententia, quod ea bona debeantur heredi ab intestato, cui opinioni potest se conformare. Idem Viva loc. cit. n. 12.*

XIII. *Famulus, vel officialis, qui ob errorem, necessitatem, vel aliam similem causam operam suam minoris iusto locavit, quia saltem secundum quid involuntarius fuit, adeoque animum donandi non habuit, poterit defectum stipendii iure exigere; & si aliter habere nequeat, occulte compensare, & dominus sibi imputet. P. Patritius Sporer Tom. II. tract. v. in 7. præc. Decal. cap. v. sect. 3. §. 4. n. 83.*

XIV. *Pro omnibus casibus licitum non est uti compensatione occulta, cum solum detur opinio pro utraque parte, debitoris scilicet, & creditoris; sed in casibus particularibus id licet. Et etiam licet in omnibus, quando datur maior probabilitas ex parte creditoris quod tale debitum sibi debetur. Collegium Salmanticense in Cursu Theol. Mor. Tom. III. tract. XIX. cap. I. punct. 19. §. 3. n. 319.*

XV. *Si dominus occupet famulum vel alios horis, vel in aliis ministeriis quantum conventum est, potest famulus uti compensatione. Idem Collegium Salmanticense loc. cit. §. 2. n. 316.*

XVI. *Si tu alium iniuste infamasti, qui te antea infamaverat, non teneris ei ad restitutionem, si ipse tibi restituere non lit; sed potes uti compensatione, servata tamen æqualitate, quantum fieri potest. P. Leonardus Lessus de iust. & iure Lib. I. l. dub. 25. n. 132.*

XVII. *Quando unus alterum iniuste infamasset, neque, ut teneretur, vellet eam famam illi restituere; tunc iniuste infamatus, qui damnum in fama alteri non dedisset, posset in pecunia compensare damnum famæ, in quo est, idque non solum non solvendo debitum antiquum occultum, quantum ad æqualitatem sufficere iudicatur ad competentem compensationem famam, in quo est, sed etiam occulte accipere.*

piendo de novo, quantum satis esset ad eandem compensationem; dummodo non interveniret scandalum; & aliter commode obtinere non posset restitutionem suae famae; & denique dummodo intervenirent conditiones omnes requisitae, ut licite in conscientia foro fiat occulta compensatio debiti. " P. Ludovicus Molina de iust. & iur. Tom. IV. tract. IV. disp. 49. n. 5.

XVIII. " Confessario dedi pecunias meo creditori restituendas, & post elapsum tempus scio Confessarium non restituisse: teneor denuo restituere? Affirmo non teneri. " P. Antonius Escobar in Sum. Theol. Mor. tract. III. exam. II. cap. IV. n. 20.

XIX. " An cedens bonis, tuta conscientia possit sibi, & familiae suae, ne indecore vivat, necessaria retinere? Affirmo posse: quod quidem est verum, licet debita, pro quibus cedit, sint ex iniustitia, & notorio delicto contracta, quamvis tunc non possit tantum, quantum alias, sibi retinere. " Idem Escobar loc. cit. XX. " Si tu, dum occulte tibi compensas debitum, praevideas alicui tertio, tamquam furtum ab ipso fuisset commissum, fore imputandum, non obligaris id praecavere, nisi facile possis. " P. Thomas Tamburinus Lib. VIII. in Decal. tract. III. cap. v. §. 1. n. 5.

XXI. " Furatus es v. g. decem aureos nudius tertius, utique cum peccato; verum hodie existens in gravi necessitate, puta in gravi morbo, sine ulla spe habendi pecuniam, illos ad vitam conservandam expendis: obligaberis ne ad meliorem fortunam rediens ad restitutionem? Non est improbabilis sententia te nunc liberans ab omni restitutione. " Idem Tamburinus loc. cit. cap. VI. §. 2. num. 3. Caltropalaus Tom. I. tract. VI. disp. II. punct. 10. n. 3.

XXII. " Si quis ab eodem per parva furtiola gravem furatur quantitatem, lethaliter non peccat in ultimo eam complente, dummodo tempus quatuor mensium inter ea mediet. " Torrecilla Tom. I. Summ. tract. III. disput. II. cap. IV. sect. 2. a n. 12.

XXIII. " Non est grave retinere alienum ex iniusta acceptione, quamdiu quis est in gravi necessitate, saltem si creditor aequali non urgeatur, immo et si urgeatur. " Idem ibid. sec. 3.

XXIV. " Non est de gravi damnandus debitor, qui ratione contractus aliquid restituere tenetur, licet in mora sit restitu-

di creditori saepius satisfactionem petenti, et si iustam causam differendi non habeat, dummodo absque gravi damno creditoris, periculoque, ut debitum nusquam satisfieri valeat, & cum intentione satisfaciendi id fiat. " Idem Torrecilla in propof. d. iun. tract. v. consult. 10. n. 2.

XXV. " Ex contractu trino aliquid ultra sortem in pactum deducere, non est letale. " Idem ibid. consult. III. sect. 3. n. 24.

XXVI. " Etiam deficiente titulo lucri cessantis, & damni emergentis, pignorum adhuc pro securitate capitalis acceptis, potest exigi lucrum, et si ad 7. pro 100. accedat, ex solo titulo periculi, & difficultatis (quae semper accidit) sortem recuperandi. " Idem ibid. num. 25.

XXVII. " Adhuc deficiente in praefato trino contractu titulo lucri cessantis, & damni emergentis, & periculo capitalis perdendi, potest quis ex alio titulo lucrari; immo & 5. vel 8. pro 100. ferre videlicet pecuniam ad questum, mercatori exponendo, ut cum ea lucretur, etiam cum capitalis assecuratione. " Idem ibid. n. 26.

XXVIII. " Probabile est, iustum pretium rerum venalium esse totum id quod absque violentia, vel fraude extorqueri potest ab emptore. " Sic Fr. de Iesu Maria in quadam consult. quae apud praedictum P. Torrecilla habetur Tom. II. consult. tract. 4. consult. 7.

XXIX. " Quando merces in publica sub-
hastatione exponuntur, etiam si dimidio tantummodo sui valoris pretio eas quis emat, nil restituere tenetur. Et idem dicendum de qualibet specie venalibus expolita. " Idem ibid. n. 11.

XXX. " Mercator in qualibet merce potest plusquam 15. pro 100. ab emptore exigere, et si ad 34. accedat. " Fr. Ioannes ab Assumptione ibid. n. 14.

XXXI. " Mercator, qui pretio ad annum solvendo rem vendit, lucrum exigere valet, et si ad 8. vel 12. pro 100. accedat. " Idem Fr. Ioannes ab Assumpt. ibid. num. 18.

XXXII. " Qui per unum, vel duos annos multoties repetit se restituere nolle quod ex iustitia tenetur, unicum tantum peccatum mortale committit; dummodo per actus contrarios intentionem non retractet. " Torrecilla Tom. II. Sum. tract. II. disp. II. cap. I. num. 14.

XXXIII. " Satis probabilem existimo tributa, tamen si iusta, fraudare, sive in toto singulorum, sive in parte, grave non esse

con-

conscientiae, si ab exactoribus non peccantur. " Idem Tom. II. tract. II. disp. IV. cap. III. num. 8.

XXXIV. " Nec probabilitate caret de eisdem tributis dicere, etiam merces occultare, ne tributa ab exactoribus exigantur. " Idem Torrecilla eod. Tom. II. tract. II. disp. IV. cap. III. n. 8.

XXXV. " Probabile, & securum in praesenti est, quod qui tenetur restituere, satisfaciatur obligationi suae, si Confessario, vel alio viro prudenti det, ut restituat, et si id non praestitisse postea animadvertat. " Idem ibid. disp. v. cap. IV. n. 12.

XXXVI. " In provisione beneficii, praebendae, vel cathedrae, facta praecedente vocatione per edictum, & oppositionem litterariam, probabilissimum est electores non teneri ex iniustitia ad eligendum digniorum, dummodo dignum eligant. " Idem ibid. tract. III. sect. I. cap. II. num. 9.

C A P U T II.

Quid, & quotuplex sit furtum.

I. P Riusquam furti definitionem explico, pauca praefari iuvat, quae sceleris amplitudinem prodant. Fures infamia penes omnes cultas gentes laborant. Ius quippe naturae, quod singulis propria asserit bona, furtum pervertit. Verum quemadmodum ceteris flagitiis vocabulorum diversitate horrorem, & deformitatem, ita quoque furto infamiam abstulerunt mundani homines. Nemo est qui furtum non detestetur tali voce expressum. At si alius nominibus illud enunties, pravitatem exiit, & horrorem. In explicatione superioris mandati vidimus communem luxuriae proprio vocabulo prolatae detestationem. Illam vero illecebris, fucis, & coloribus calami stratum spectavimus in theatris splendendam, in choreis saltantem, in promiscua, & familiari utriusque sexus consuetudine suis deliciis, delicate, exquisitaque arte vacantem. Furtum adhuc facilius colores suscipit, & calami strata. Acriter inveciti sunt Patres adversus monstrosam hanc vitiorum in virtutes metamorphosim. Multi sunt (inquit Basilus in Plal. XI. vers. 5.) qui pro bonis pravas comprobant actiones, & vitia virtutibus vicinis honestare contendunt. Nam scurrilia loquentem urbanum ac lepidum, turpiloquum vero politicum, amarulentum, & iracundum, nequam contemendum praedicant. Parcun-
vero, & minime liberalem, ut sobrium dispensatorem commendant, prodigum quoque ut

liberalem, libidinosum ac lascivum ut rebus suis utentem, atque animi solutioris virum. Urque semel omnia expediam, vitium omne palliant adumbrata nomenclatura e vicino subiecte virtutis. Quid quod ipse ethicus Seneca hanc prodigiosam immutationem detestatus est epist. xlv. Vicia nobis sub virtutum nomine obrepunt: temeritas sub titulo fortitudinis latet, moderatio vocatur ignavia, pro cauto timidus accipitur. Furtum, ut mox dicturus sum, occulta est alienae rei acceptio, seu detentio. Qui bona surripiunt nocturno tempore, ianuas, parietesque suffodiendo, scrinia infringendo, fures habentur. Ceterum plurimi illi & plurimi qui usuris, & fraudibus pauperum sanguinem expriment; innumeris rursus illi qui industriae, & laboribus indicto bello, redditibus otiosam vitam traducunt, debita cum mercatoribus contrahunt, quibus solvendis se idoneos non esse sciunt; alii item qui reapse pecuniis abundant, & nihilominus ad splendidiorem luxum fovendum debitorum solutionem differunt, debita debitis aggerunt, artificibus pactam operum mercedem, mercatoribus iusta rerum pretia detinent, iura omnia susdeque miscunt cum ingenti & privatorum hominum, & boni publici detrimento, nec infamiae, nec culpae id sibi vertunt. Haec gravissima furta, immo rapinae multorum nominum varietate honestantur; perinde ac si vocabulorum honestas criminis abstergeret malitiam, & vocum varietas aboleret reatus infamiam. Et tamen eo ventum est, ut vel ipsi qui Theologi nuncupantur, his fallacis capiantur. Nam, dum ad eorum tribunal similes rapacissimi fures accedunt, promissione solvendi pro ipsa solutione contenti, absolutionis sacramentalis beneficium iisdem impertiunt. Enimvero & ipsi mollitiem benignitatem, laxitatem clementiam, iustitiam rigorisimum appellant. At quid adhuc haeremus in limine?

II. Communis finitio furti haec est, quam tradit D. Thomas 2. 2. quaest. lxxvi. art. 5. Occulta acceptio rei alienae invito domino. Et quamquam in hoc articulo D. Thomas non exprimat ultimam particulam invito domino, eam tamen exprimit quaest. lxxii. art. 8. ubi clarius hanc primam finitionis particulam exponit, inquiens non solum acceptionem, verum etiam retentionem alienae rei invito domino iniquitiae labe inquinari. Sicut accipere rem alienam est peccatum contra iustitiam, et etiam retinere eam: quia per hoc quod aliquis detinet rem alienam invito domino, impedit eum ab usu rei suae, & sic ei fa-

cit

cit iniuriam. Manifestius adhuc eodem art. 3. declarat sub iniusta acceptione includi quoque detentionem iniustam. Ad secundum dicendum, quod detinere id quod alteri debetur, eandem rationem nocenti habet cum acceptione iniusta. Et ideo sub iniusta acceptione intelligitur etiam iniusta detentio.

III. Paucis finitio perstringitur. Vox *occulta* distinguit aliquo modo furtum a rapina. Contendunt enim dici a furvo, seu fusco, id est obscuro, eo quod fur potissimum tempore utatur nocturno. *Acceptio* significat omnem usurpationem, & retentionem adversus iustitiam, seu ius alterius. *Rei aliena*: per hanc particulam differt furtum ab aliis iniuriis contra proximum. Homicidium etiam ab homicidio, adulterium lædit thalamum, detractione famam; furtum vero bona externa furripit. Tandem additur *invito domino*: quia si res aliena accipitur domino consentiente, furtum non perpetratur. Tum vero *invitus dominus* dicitur, quando iuste repugnat surreptioni. Toties vero iure repugnat, quoties legitimus possessor, aut retentor est rei quam furripere invasor conatur. Hinc est quod urgente extrema necessitate, acceptio rei alienae furti malitiam exiit, quia possessor iniuste relinquitur: quoniam tunc omnia sunt communia, induuntque primariam institutionem nature.

IV. Aliam furti finitionem tradit S. Raymondus Lib. II. tit. de furtis ex Lib. IV. instituit. Iustinian. tit. 1. *Furtum est contractatio rei alienae mobilis, corporalis, fraudulosa, invito domino, lucrificandi gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus eius, possessionisve*. Ponitur *contractatio*, quia licet & interior voluntas furandi prohibeatur tum hoc septimo, cum decimo præcepto; tamen furtum proprie perficitur externa contractatione. Additur *rei alienae*, qui furtum rei propriae non committitur. Ad furti autem rationem satis est quod aliquo titulo ad alium pertineat. Quare furtum committit ille qui rem suam, pignori datam, aut commodatam, a commodatario furripit. Particulæ *mobilis, corporalis* denotant res incorporeas & spirituales attrahere non posse. Immobilia vero bona invadi, & rapi possunt; clam auferri (quæ est furti notio) nequeunt. *Fraudulosa* significat furem eum non esse, qui rem alienam accipit bona fide, putans esse suam; licet teneatur illam reddere. *Invito domino*: quia, si quis rem accipiat alienam, prudenter præsumens dominum consenturum, furtum non perpetratur. *Lucri faciendi causa*: si enim an-

cilla rapiatur, non ad lucrum, sed explenda libidinis gratia; peccatum est, sed non furtum. Postremum *vel ipsius rei, vel usus eius, possessionisve*. Eiusmodi particulæ denotant iurem esse non modo qui dominium, verum etiam qui usum, aut possessionem rei alienae usurpat.

V. Furtum dividitur in varias species. Primum simplex dicitur, quo privatus quidpiam alteri privato clanculum furripit. Secundum est *peculatus*, quo publicum patrimonium dilapidatur. Istius furti rei communiter sunt patrimonii Principatus administratores, qui in propriam rem pecunias publicas convertunt, qui e publicis tabulis quidpiam expungunt, aut diminuunt, qui prædam ab hostibus captam, sibi in totum, aut in partem appropriant. Peculatus quoque rei sunt qui populos iniustis exactionibus gravant, & opprimunt, aut vectigalia inæqualiter distribuunt, & Publicani, qui plus exigunt quam quod a Principe constitutum est. Tertia furti species est *plagium*, in hoc situm, quod homo liber, aut alienus servus vendatur, in servitutem propriam adducatur, vel permutetur, aut ematur. De hoc furto hæc scribit S. Paulus Apostolus I. ad Timoth. 1. *Sciens hoc, quia lex iusto non est posita, sed iniustis, & non subditis, impiis, & peccatoribus, sceleratis, & contaminatis, patricidis, & maricidis, homicidis, fornicariis, masculorum concubitoribus, PLAGIARIIS, mendacibus, & perivris, & si quid aliud sicut doctrinæ adversatur*. Quarta furti species est *abigeatus*, in abductione pecorum, equorum, idque genus animalium positus, ut habetur Lib. XLVII. tit. XIV. digest. de abigeis l. 1. & 3. *Abigei, qui pecora ex pascuis, vel ex armentis subtrahunt, & quodammodo deprædantur, & abigendi studium, quasi artem, exercent, equos de gregibus, vel boves de armentis abducentes. Ceterum, si quis bovem aberrantem, vel equos in solitudine relictos abduxerit, non est abigeus, sed fur potius*. Magis autem abigeus habetur qui a stabulo quam qui a grege seu pascuis; & magis qui a grege quam qui a silva pecus abigit. Iurista distinguunt etiam furtum *manifestum*, in quo fur, antequam rem sublatam eo deferat quo destinaverat, apprehenditur; & *non manifestum*, in quo fur non apprehenditur. Item *diurnum*, nempe die commissum, & *nocturnum* in tenebris patratum. Tandem *qualificatum*, quod in iure habet speciale nomen, & pœnarum feveritate punitur; & *non qualificatum*, quod nec speciale nomen,

neg.

nec peculiare pœnas sancitas habet. Furtum qualificatum in iure est *peculatus*. Pœnæ lætæ a sacris canonibus, ut excommunicatio &c. contra fures, afficiunt tantum furta theologice spectata. Pœnæ vero constitutæ a iure civili spectant tantum furta iuxta leges civiles distincta. Illa enim furta quæ penes Iuriconsultos, & leges civiles specie differunt, ac variis pœnis plectuntur, apud Theologos eiusdem sunt speciei.

VI. Theologi autem duas solummodo peculiare species furti distinguunt. Altera est *sacrilegium*, quando nimirum auferitur vel sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro. Quare non sunt audiendi recentiores aliqui contententes, sacrilegium non esse furtum crumenæ in Ecclesia perpetratum; cum sit non sacrum de sacro. Nam in cap. *Quisquis inventus XVII. quæst. IV.* perspicue declaratum fuit, sacrilegium esse furripere rem non sacram de loco sacro. Altera furti species est *rapina*, quæ varias significationes admittit. Aliquando enim sumitur pro quacunque illicita alienæ rei usurpatione, vel retentione. Ipsi Episcopi, & ceteri Pastores sacri rapaces a Patribus vocantur, si patrimonium Ecclesiarum, proprio victu dempto, distribuere omittant. Rapina de qua in præiens sermo instituitur, est *ablatio violenta rei alienae*. Ratio qua rapina a furto distinguitur, hæc assignatur a D. Thoma 2. 2. quæst. lxxv. art. 5. *Furtum, & rapina ex hoc habent rationem peccati, quod acceptio est involuntaria ex parte eius cui aliquid subtrahitur. Involuntarium autem dupliciter dicitur; scilicet per ignorantiam, & violentiam, ut habetur in III. Eth. Et ideo aliam rationem peccati habet rapina, & aliam furtum. Ergo propter hoc differunt specie. In aliis peccatis diversitas voluntarii non constituit diversitatem speciei. Hoc solum accidit, inquit S. Thomas, in peccatis contra iustitiam. Neoterici quidam reiiciunt hanc D. Thomæ doctrinam. Fatentur, furtum specie a rapina differre, non ob voluntarii diversitatem; sed ob hoc quod furtum sit circa res, & rapinas circa personas, quæ peculiari iniuria rapaces afficiunt. Nemo negat, rapinam iniuriam irrogare personæ, cui vi res subtrahitur: qua ratione gravior est etiam simplici furto. At hoc est quod rapinam sequitur, seu effectus illius. Rapina enim non personam recta spectat, sed bona furripienda. Hæc sunt illius immediatum obiectum. Quoniam vero impotenti cupiditate raptor abripitur in bona aliena, hinc*

eadem furripit cum gravi domini contumelia, & iniuria. Sed quid in metaphysica disceptatione tempus tero, cum de ipsa re conveniat penes omnes? Labet potius doctrinam transcribere quæ praxim spectat, & summopere est memoriæ commendanda.

VII. Catechismus Concilii Tridentini III. Part. cap. VIII. de sept. præcept. num. 9. & seq. varia furtorum genera describit his verbis. *Sunt igitur fures etiam qui furto sublatas res emunt, vel aliquo modo inventas, occupatas, aut ademptas retinet. . . . Eodem se alligant scelere qui in emendis, vendendisque rebus fraudes adhibent, & vanitatem orationis. Horum fraudes vindicabit Dominus. Gravioribus, & iniquiores in hoc furtorum genere sunt qui fallaces, & corruptas merces vendunt pro veris, & integris, quæ pondere, mensura, numero, & regula decipiunt emptores. . . . Furtum etiam apertum est operariorum, & artificum, qui totam & integram mercedem ab eis exigunt quibus ipsi iustam, ac debitam operam non dederunt. Nec vero distinguuntur a furibus servi dominorum, rerumque custodes, infideles, qui etiam eo sunt detestabiliores quam reliqui fures, qui clavibus excluduntur, quod furanti servo nihil domi obsignatum, aut occlusum esse potest.*

Furtum præterea facere videntur qui fœlis, simulatisque verbis, quæ fallaci mendicitate pecuniam extorquent: quorum eo gravius est peccatum, quod furtum mendacio cumulant. Illi quoque in furum numero reponendi sunt qui, cum ad privatum aliquod, publicumve officium conducti sint, nullam, vel parvam operam navantes, munus negligunt, mercedem tantum, ac pretio fruuntur. Reliquam furorum multitudinem a solerti avaritia, quæ omnes pecunie vias novit, excogitatum perfectum longum est, & ut diximus, difficillimum. . . .

Rapina igitur patet latius: nam qui debitam operarii mercedem non persolvunt, sunt rapaces. Quos S. Iacobus ad pœnitentiam invitavit his verbis: Agite nunc divites &c. . . . In hoc crimine rapacitatis includuntur qui, quæ Ecclesia Præsidibus, & Magistratibus debentur, vectigalia, tributa, decimas, & reliqua huius generis, non dissolvunt, vel intervertunt, & ad se transferunt. Huc etiam referuntur feneratorum in rapinis acerrimi, & acerbissimi, qui miseram plebem compilant, ac trucidant usuris.

Item rapinas faciunt nummarii iudices, qui venalia habent iudicia, & pretio, muneribusque delinunt, optimas tenuiorum, & egentium

caus-

carissis evortunt. Fraudatores creditorum, & infideliores, quique, sumpto temporis spatio ad solvendum, sua, vel aliena fide merces emunt, neque fidem liberant, damnabuntur eodem rapinarum crimine. Quorum etiam delictum gravius est, quod mercatibus, illorum destituti, & fraudationis occasione, magno detrimento civitatis carius vendunt omnia.

VIII. Ex quibus omnibus patet, mundum furtis, & rapinis scateri. Rariora sunt furta nocturna, & quæ penes vulgus furti scelus audiunt, quæque perpetrant illi qui inopia premuntur; obvia vero, & frequentissima sunt furta quæ exercent divites, nobilisque illi qui prætextu sustinendi decorem debita ingentia contrahunt, quamvis sciant se non esse solvendo; & ut factum, luxum, pompas vanas, & oblectamenta foveant, creditoribus debita subtrahunt. Quæ, & alia plura summopere advertere Confessarii debent, ut similes ad se accedentes, aliquam absolvant, ad solvenda debita prius remittant. *Vade prius reconciliari fratri tuo.*

CAPUT III.

De quantitate materiae necessaria ad furtum mortale.

I. VIX est in universa christiana Theologia controversia aut resolutionis difficilioris, aut maioris utilitatis hac quam modo suscipimus. Distinctionem letalis, & venialis culpæ Catholici admittunt omnes in furto; at non omnes utriusque culpæ discrimen facile agnoscunt. S. Augustinus difficillimam esse istius distinctionis notitiam fatetur Lib. XXI. de Civitat. Dei cap. xxvii. *Sed quis iste sit modus, & quæ sint ista peccata, quæ ita impediunt perventionem ad regnum Dei, ut tamen sanctorum amicorum meritis impetrent indulgentiam, difficillimum est invenire, periculosissimum definire. Ego certe usque ad hoc tempus, cum inde satagerem, ad eorum indaginem pervenire non potui. Et fortassis propterea latent, ne studium proficiendi ad omnia peccata cavenda pigrescat. Quoniam, si scirentur quæ, & qualia sint delicta, pro quibus etiam permanentibus, nec profectu vite melioris absumptis intercessio sit inquirenda, & speranda iustorum, eis secunda se obvolveret humana segnitie, nec evolvi talibus implicamentis ullius virtutis expeditione curaret; sed tantummodo quæret aliorum meritis liberari, quos amicos sibi de mammona iniquitatis elemosynarum largitione fecisset. Nunc vero, dum venialis iniquitatis, etiam si perseveret, i-*

gnoratur modus, profecto & studium in meliora proficiendi, orationi instando vigilantius, adhibetur, & faciendi de mammona iniquitatis sanctos amicos cura non spernitur.

II. Casuistæ recentiores nil familiarius habent quam decernere summa facilitate ac fiducia hoc veniale, illud esse mortale crimen. Fatemur utique, alia manifeste & certo esse venialia, ut verba otiosa, curiosi aspectus, furta unius oboli, & certa id genus, de quibus nulla est apud eruditos disputatio. De illis ergo culpis nobis sermo est quas in disputationem Theologi revocant, dissidentque inter se, sint ne mortales, aut veniales. Istis certos fines statuere, & quo in genere collocari debeant, difficillimum, ac periculosissimum esse Augustinus docet: cui succinit D. Thomas quodlib. vii. *Omnis questio in qua de peccato mortali agitur, periculose determinatur, nisi veritas expressa habeatur.* Prudentes itaque animarum rectores Augustinum, Thomam, ceterosque Sanctos imitentur, qui, licet sapientissimi, tamen fateri non erubuerunt se frequenter ignorare limites culpæ venialis, & mortalis, docueruntque abstinentiam a tali iudicio, quando obscura veritas est. Quid ergo agendum? In bivio ne fideles ancipites relinquendi? Minime gentium. Sed instruendi, ut omni studio abstinerent ab iis omnibus quæ certo mala esse cognoscunt, quamquam evidenter malitiæ limites ignorent. Innumeræ sunt corporis ægitudines, quarum vim ad mortem inferendam ignorant medici. Illis autem potissimum sollicitè remedia adhibent quarum dubium habent exitum. Voluit Deus, inquit S. Augustinus in laudato textu, plurima nobis abscondita esse, ut securitatis vanæ, & segnitie periculum auferret, atque errandi in unico gravissimo negotio timorem nobis incuteret, & proficiendi, consequendique bravium diligens ac fervens studium excitaret. Videant ergo quot periculis se se obiciunt qui facillime sententiam ferunt circa elemosynarum distributionem, theatrorum, comœdiarumque frequentiam, exhibenda inimicis dilectionis evangelicæ signa, circa furta, iniustitias, debita solvenda, & sexcenta alia, hoc veniale, illud mortale esse pronuntiantes. Verum plus iusto forte præfatus sum; cum hoc de argumento uberior oratio futura sit in tractatu de peccatis. Ad rem ergo accedamus.

III. Novem circiter sunt Theologorum sententiæ super quantitate necessaria ad furtum letale. Martinus Navarrus ait, septem vel octo

octo asses satis esse ad furtum mortale. As duos solidos Venetos valet. Corduba ad peccatum mortale requirit unum iulium. Bartholomæus Medina duos, Valentia tres. Quinta opinio est Alphonsi de Vega, qui requirit ad furtum mortale quatuor, aut quinque regales. Ludovicus Molina eam materiam reputat gravem quæ satis sit ad alendum per diem unum operarium. Septima opinio definit tres iulios esse materiam gravem furti respectu etiam hominis ditissimi. Octava distinguit quatuor personarum genera. Unum est eorum qui splendide vivunt, ut magnates opulenti. Secundum eorum qui redditibus suis vitam transigunt, ut honesti cives mediocriter divites. In tertio sunt artifices. In quarto qui mendicato vivunt. Respectu primi generis nummus aureus est materia gravis, respectu secundi generis quatuor regales, respectu tertii duo, & respectu quarti unus regalis, seu unus iulius, aut viginti solidi Veneti. Nona opinio, quæ nec Dianæ placet, est Rodriguez, qui eam vocat materiam gravem quæ excedit duos aureos respectu valde divitum. Hanc sententiam plures tribuunt etiam Dominico Soto; sed falso, quia Sotus Lib. IV. de iust. quest. III. art. 3. solum dicit, aliquam materiam esse tam evidenter gravem, ut nullus sit disputationi locus; ut duo, aut tres aurei ducati, etiam si surripiantur Casari. Ceterum quænam reapse sit gravis materiæ quantitas, infra quam furtum sit veniale, ibi Sotus non declarat. P. Antoninus Diana Tom. VIII. coord. tract. I. resol. 3. recenset omnes præfatas opiniones, nullamque ut falsam refellit; sed de more electionem lectori remittit. Idem præstat P. Thomas Tamburinus Lib. VIII. Decal. tract. II. cap. II. nu. 4. Porro ut in tanta opinionum varietate aliquid certi constituatur, quadam regulæ assignandæ sunt.

IV. Regula prima. Designari potest certa pecuniæ summa, quæ ad nullum dominum, sive divitem, sive pauperem, relata, mortifera culpa furem constringat. P. Paulus Comitulus, multis mihi titulis suspiciendus Lib. IV. q. xxiii. n. 4. redarguit P. Dominicum Soto, quod præfatum doctrinam propugnet Lib. V. de iust. quest. 3. art. 3. Quoniam, inquit Comitulus, furtum secundæ tabulæ præcepto prohibetur. Istius autem tabulæ mandata ad proximi caritatem referuntur. Ergo furtum quod proximum graviter non lædit, mortiferum non est. Nisi dicere velimus caritatem non Deo, & proximo tantum deberi, verum etiam pecuniis, rebus-

que vitæ, & rationis expertibus: quod nec cogitare convenit. Ad argumentum P. Soto, inquietis: Ergo furari a Cæsare centum aureos nunquam erit mortale crimen: respondet Comitulus num. 5. sæpe numero potentissimos Reges, atque Principes non minus quam aliquem privatum civem, uno egere aureo. Nam, licet sint opulentissimi, nihilominus arces, oppida, & urbes, quas partim ædificant, partim redificant, partim manunt, milites, quos conducunt ad custodiam, exercitus, quos alunt ad prælia, innumerabiliam hominum calamitosorum, quibus opitulari debent, turba, familiarum profanæ, tum sacræ quibus subsidia suppeditant, quamplurimæ, ministri, quibus est merces persolvenda, permulti, amici, quorum obsequia remunerantur, non pauci, in causa sunt cur Regibus, reliquisque magnis Principibus desinat potius opes quam superflint. Idque confirmat Salomon in Ecclesiastæ cap. v. *Ubi multe sunt opes, multi & qui comedunt eas.*

V. Vera sunt hæc omnia. Quid inde? Ideone uno egent aureo opulentissimi, & Reges, ut Comitulus contendit, non secus ac quisque privatus? Rex aut Imperator, qui uno eget aureo, non valet aureum. Verum, ut palam fiat, quam sit doctrina P. Soto firma, hypotheseum constituamus, scilicet Regem ditissimum, ut fuit Salomon, nec uno egere, nec decem, nec centum aureis; nullumque ex eorum ablatione incommodum percepturum. Hac positione facta, qui huic Regi surriperet duos, vel decem, vel viginti aureos, indemnis ne esset a furto gravi? Si consisteret doctrina P. Comitoli, hic sane mortifero furto non se constringeret. Hoc tamen quam sit falsum, nemo non videt.

VI. Doctrinam P. Comitoli defendunt plures tum recentiores, tum antiquiores, quos inter P. Dominicus Bannez 2. 2. qu. lxxvi. art. 6. ubi asserit, nullam materiam esse gravem in furto, nisi quæ grave nocumentum infert proximo in bonis temporalibus. Ex qua doctrina hoc deducit confectarium: *Si aliquis privatus Regis, cui committitur dispensatio multorum milliarium ducatorum, arripit sibi centum, vel ducentos, non est peccatum mortale. Ratio est, quia Rex non est rationabiliter iniurius in ordine ad talem ministrum.* Laxissimam hanc opinionem non idcirco retuli, ut ipsam argumentis, & digna confutatione convellerem (seipla quippe corrui) sed ut intelligant omnes, me a partium studio penitus abhorrere; & non minus in do-

mesticis, quam in extraneis illa refellere quæ tenuitati meæ aut falsa, aut laxa videntur. Et quia laxitatis plenam reputo hanc P. Bannez, Theologi alioquin gravissimi, doctrinam, propterea dissimulandam illam non dixi, sed indicanda censui, ut ab eadem sibi lectores caveant: tamen opera P. Bannez vix in vulgi manus, ut illa Dianæ, Tamburini, Caltropalai, aliorumque perveniunt.

VII. Ut itaque primam regulam explicem, constituenda est bonorum summa quæ absolute, & respectu omnium quacumque præcisione facta, sit gravis, & quæ absolute, ac ad omnes personas relata sit parva. Terminus magnitudinis respectu omnium, etiam Regum, & Principum, erit v. g. unus aureus. Quoniam nummus aureus iuxta prudentum sententiam bonum est gravi pretio æstimabile. Furtum autem non personam, sed bona externa respicit. Ergo, quoties bona in prudentum existimatione gravis valoris auferuntur, toties perpetratur furtum grave. Materia parva respectu omnium erit unus & alter solidus. Hæc namque pecuniæ quantitas absolute bonum leve est, atque a deo furtum leve constituit. Et sicuti in primo casu, quod Rex ditissimus non sentiat incommodum ex ablatione unius aurei, non tollit quin furtum sit peccatum mortale; ita in secundo casu, quod aliquis pauper sentiat grave damnum ex ablatione unius vel alterius solidi, non efficit quod unus & alter solidus non sit bonum parvum in prudentum æstimatione. Quare, si peccatum grave tum accidat ob grave nocumentum illatum, non erit grave in genere furti proprie dicti; sed gravis culpa erit ob damnum illatum. Aliqui illud vocant furtum damnificativum.

VIII. Dices. Materia gravis, etiam respectu Regis ditissimi, est iuxta plures unus ducatus; immo iuxta aliquos sunt duo iulii. Ergo non potest designari materia certa absolute gravis respectu omnium, ita ut nec minor sufficiat, nec maior requiratur. Resp. Verum habet, si sermo sit de designatione arithmetica, & individua; secus, si iuxta prudentum existimationem res expendatur. Neque enim diximus, unum aureum ita grave esse furti materiam, ut minor iuxta plures non sufficiat; sed quod maior non requiratur. Sensus ergo est, respectu etiam ditissimi Regis aureum ita esse materiam gravem, ut plus non requiratur, iuxta prudentum æstimationem. Minorem vero sufficere plures docent, nec ipse repugno. Nam medius aureus satis est ad alendum per diem quem-

cumque Principem. Ablatio vero alimentis, quod per diem sufficit personæ, cui res auferitur, videtur esse materia gravis, furtum reddens mortiferum.

IX. *Regula secunda.* Communiter furtum grave, aut leve dicitur relate ad personas. Hæc porro regula priori minime adversatur. In illa quippe generatim statutum fuit, summam aliquam esse quæ mortiferum furtum efficit; & aliquam item quæ per se veniale constituit, nullo spectato personarum statu. In hac secunda regula declaratur, alia esse furta respectiva, quæ pro qualitate eorum quibus bona surripiuntur, graviora, aut leviora censentur. Tres personarum status distingui communiter solent, ditissimi, divites, pauperes. P. Thomas Tamburinus *Lib. VIII. tract. II. cap. II. num. 3.* inquit: *Fateor, a ditissimo Principe, nisi duos, aut tres aureos fureris, fortasse te non peccaturum mortaliter.* Quantitas hæc dubio procul gravis est. At ea etiam minor, puta unus aureus, satis est ad efficiendum furtum grave, ut communis fert sententia, ob rationem adductam: quia si hæc ablatio grave inferat Principi nocumentum, si secus, privat Principem iure quo potitur in re gravi pretio æstimabilem. Idque verum iudicant etiam Theologi illi qui materiam furti quamlibet respectivam esse contendunt. Falsam censo sententiam peculiarem Francisci Sylvii in 2. 2. *quest. LXVI. docentis, te peccare mortaliter, si a Rege auferas duos iulios.* Hæc quippe pecunia respectu Regum, Principumque iuxta communem existimationem levis est. Si, quod ipse sentio in hac involuta causa, proferre mihi licet, existimarem decem iulios esse absolute respectu etiam Principis ditissimi materiam gravem: quia & hæc quantitas prudentum iudicio gravis videtur, ordinemque iustitiæ pervertit illius surreptio. Fateor, grave damnum ex tali furto divitem Regem non experiri: quod damnum forsitan non sentiret, etiam si decem, aut viginti aurei auferrentur. At propterea ne furtum decem aureorum non erit letale? Si divitibus privatis tres iulios, seu tres libellas Venetas, surriperes, crederem te peccare mortaliter. Si a personis inferioribus, puta mercatoribus, ab artificibus neque pauperibus, neque divitibus, sed sua industria commode vitam tranlgentibus, duos auferas iulios, forte gravem culpam non evades.

X. *Regula tertia.* Vera aliquo in sensu doctrina illa est qua statuitur, materiam eandem quæ respectu divitis levis est, respectu pau-

pauperum, artificum, mercenariorum gravem fieri posse. Quot sunt artifices, & operarii, qui per totum diem laborantes nec iulium lucrantur in laboris pretium? Quare vix ambigendum videtur, graviter peccatum eum qui hanc pecuniæ quantitatem eiusmodi personis surriperet. Distinguant hic Theologi materiam quam vocant *damnificativam a furtiva.* Materia quæ rei furtiva levis est, rei *damnificativæ* gravis esse potest; ut acus, subula, & id genus instrumenta sunt absolute, & etiam relate ad personas quaslibet, furti materia levis. Dicitur enim est, dari materiam natura sua, & absolute levem respectu omnium personarum, quemadmodum & gravem. At si a factore acum, a futore subulam accipias, sine quibus instrumentis nequeunt illi ea die laborare, ut victum sibi comparent; materia hæc, ut graviter *damnificativa*, gravis reputatur. Si tamen lata in furtum excommunicatio esset, eiusmodi fures eidem non fierent obnoxii: quia furtum mortiferum revera non perpetrassent; quamvis letale peccatum admisissent ob grave damnum pauperibus irrogatum. Excommunicatio autem in fures, non in damnificatores, lata supponeretur. Hoc idem accidit ratione voluntarii ad furtum requisiti. Ut furtum grave sit, præter materiam gravem, exigit rationabilem domini repugnantiam, eo quod debet esse *invito domino.* Non raro dominus est graviter invitus ob ablationem rei levis, cuius vehementi tenetur affectu; & graviter ob eiusdem privationem tristatur. Tum furtum leve reapse foret ob materiæ parvitatem; at gravis posset esse culpa, si quis rem tenuem surriperet conscius tristitiæ, & molestiæ, quam domino afferret. Ob oppositam rationem furtum unius aurei, licet grave sit, materiæ quantitate spectata, leve sub hoc secundo respectu fieri potest, eo quod dominus non sit valde invitus; aut, si invitus est quantum ad modum, invitus non sit quantum ad substantiam; ut contingere interdum in filio potest, qui patri surripiat unum aureum. Mortiferum quoque fieri vallet furtum ratione scandali; licet materia sublata levis sit: ut, si prævideas dominum blasphematurum, aut innocentem grave damnum incursum ob rem levem quam surripis.

XI. *Regula quarta.* Hinc colligas velim, quanto studio cavendum a furto sit. Varia Theologorum placita vigilem, non segnentem reddere debent. Nec qui laxa, nec qui severa docent, tibi securitatem spondent. Si

Conc. Theol. Tom. IV.

ergo aternæ salutis studio sincero tangeris, innocuas a qualibet re manus debes fervare. Dum ad arctos cancellos duorum aut trium iuliorum gravem furti materiam restringere audis, diabolo suadente clamas: Numquid suavissima Christi lex ob paucos denarios in æternum proiciet animas, quas tanto sibi comparavit pretio? Hoc pacto ratiocinabatur Eva, antequam furtum committeret. Numquid ob unius pomi surreptionem mortem infliget Deus? Nequaquam moriemini, reponebat serpens. Hac decepti illusione furtum perpetrarunt infelices parentes, & mortis supplicio multati fuerunt. Furtum enim hoc fuisse S. Leo Papa cum pluribus aliis affirmat *epist. lxxxvi. ad Nicetam Aquileiensem Episcopum.* *Furtum reperitur in peccato Adami, quia prohibitus usurpatus est cibus; & avaritia, quia plus quam sufficere illi debuit, appetivit.* Plantam illam sibi Deus reservaverat, vetuit ne ex eadem fructum quempiam acciperent parentes nostri. Adam, & Eva, domini universorum constituti, minime contenti fuerunt, ex aliena planta pomum surripere ausi sunt. Quot sunt qui suarum vinearum, prædiorumque fructibus minime satures, alienas invadunt vineas, prædiorumque depradantur fructus? Deinde cum serpente clamant: Numquid ob unius racemum, ob paucos fructus æternum Deus animas damnabit? Mitte has diaboli illusiones, & ad Dei mandatum, *Non furaberis,* animum intende. Gravem malitiam furti meditare. Paulum sanctum ausculta dicentem, fures non esse regnum Dei possessuros. Audi Oseam clamantem *cap. 4. Audite verbum Domini, filii Israel, quia iudicium Domini cum habitatoribus terre. Non est enim veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium mundaverunt, & sanguis sanguinem tetigit. Propter hoc lugebit terra, & infirmabitur omnis qui habitat in ea.* Imitare Tobiam *cap. II. Anna uxor eius ibat ad opus texturinum quotidie, & de labore manuum suarum victum quem consequi poterat, deferabat. Unde factum est ut hædum caprarum accipiens detuisset domum. Cuius cum vocem balantis vir eius audisset, dixit: Vide ne forte furtivus sit: reddite eum dominis suis: quia non licet nobis aut edere ex furto aliquid, aut contingere.* Tandem principium illud a natura imitum tibi sæpius mente revolve: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Insuper reputas legem Christi, quod adeo severe pauperum denariorum furtum prohibeat? Quid,

X

si do-

si dominus ad exercitium fidelitatis, obedientiæ, & humilitatis tuæ talem rogasset legem? Nonne iustissima foret? Quid vero quod ad communem omnium utilitatem, ad mutuam servandam pacem, tranquillitatem, iustitiam, & securitatem, furta Deus vetavit? Fac Deum furta præcepisse. Quid heinc? Redundaret mundus latrociniis, sanguine, homicidiis, grassatoribus, & omnia essent perturbata, atque confusa. Cum itaque certum sit, furtum peccatum esse, & quidem grave; sæpius vero incerta sit, & indefinita eiusdem materia gravis, vel levis: heinc inferre debes, omni cura abstinendum a furto esse. Noli desipere. Theologorum quorundam laxis opinionationibus furta tua, si gravia apud Deum sint, levia sane non fiunt. Inexcusabilis enim est, quod omnes graviores Theologi te admoneant, securam præscribi non posse regulam; qua furtum leve semper secernatur a furto gravi. Unica ergo secunda via est abstinere prorsus ab omni furto. Quod si, infirmitate humanæ naturæ cogente, furtum interdum perpetratum sit, tum ut eiusdem gravitatem deprehendere securius valeas, expende ex parte furis, quo animo rem surripuerit. Nam ratione pravi animi, rem gravem rapiendi, ut grave damnum inferatur proximo, furtum rei levis grave peccatum esse potest. Perpende, quo fine, qua necessitate furatus homo sit: sæpe enim necessitas, & inopia, si non excusant, diminuunt tamen criminis malitiam. Eius cui surrepta res fuerit, considera statum, & conditionem, egestatem, vel opulentiam. Hæc forte paullo subtilius disputata; sed non præter scopum, nec inutiliter. Possunt enim Confessarii hinc colligere quæ populis debeant.

CAPUT IV.

De furtis minutis.

I. Triplici pacto minuta furta committi valent. Primo, si ab uno eodemque per interruptas vices parva bona accipias, quorum prima non constituant damnum notabile; addita vero aliis posterioribus furtis efficiant materiam gravem. Secundo, dum quis a pluribus personis parva bona surripit; nulli tamen grave inferat damnum, sed sibi magnum commodum comparat. Postremo, cum ab uno eodemque parva bona singuli accipiunt, ita ut illorum nemo sibi quidpiam notabile bonum acquirat; grave tamen detrimentum omnes simul domino inferant.

II. Qui ab uno, vel a pluribus minutatim pluribus vicibus parva bona surripit, animo perveniendi ad notabilem quantitatem, graviter prima vice peccat ob pravam animi cupiditatem; si tamen ad magnam quantitatem non perveniat, gravi restitutionis onere non subiacet. Quare tam venditores, quam emptores, qui vel stateris dolosis, vel menfuris minoribus modica furantur animo continuandi, peccant mortaliter, cum primum res parvas furantur.

III. Qui modica ab aliquo surripit, quamvis animo non attingendi summam gravem, si tamen reperitis furtulis ad quantitatem gravem perveniat, scienter furtum mortiferum perpetrat; & ad restitutionem tenetur. Porro, ut ex minutis furtulis grave furtum confletur, oportet exigua furta esse moraliter continuata, seu non amplis intervallis seiuncta: si enim aliquo modo coniuncta sint, nequeunt unum totum constituere. Quodnam autem temporis spatium fluere inter unum & aliud furtulum debeat, ut interrupta censeantur, varia sunt Auctorum placita. Alii requirunt quatuor annorum, alii duorum intervallum annorum exposcunt. Alii sustinent sufficere unius anni, alii sex mensium spatium. Nulla ex his opinionibus arridet. Quid ergo dicendum? Hæret aqua, & regula præcisa vix occurrit. Continuatio furtulorum ex circumstantiis furum, & rerum quæ surripiuntur, colligi potest. Si persona quæ minutatim furatur, assueta sit furtis istis: si nullam adhibeat diligentiam ab iisdem sibi temperandi, sed quadam veluti assuetudine furtula hæc, interpositis moralis, & intervallis perpetret; continuata furta reputantur. Contra, si absolute persona surripens a furtis abhorreat, sed, occasione oblata, & appetitione urgente, furtulum committat, ac postea illud detestetur; si temporis decursu maiori aut minori in furtulum relabatur, iterumque illud detestetur: tum furtula seiuncta, & disparata sunt; nequeuntque unum totum efficere furtum mortiferum. Ne multa. Quando persona surripens exigua bona, reapse non advertit ad præcedentia furta nec expresse, nec interpretative; neque adest vel affectata, vel supina, vel gravis ignorantia: tunc furtulum non coniungitur cum præcedentibus. Convenit penes Auctores, maiorem quantitatem requiri in furtulis reperitis diversis vicibus quam in furto unico, ad constituendam materiam gravem; sicut maior quoque quantitas necessaria est, si exigua bona pluribus, quam si uni soli au-

ferantur. Quænam autem sit istius maioris quantitatis mensura, definiri nequit. Quare solum ex variis circumstantiis rerum, temporis, & personarum colligi id potest.

IV. Disputant in utramque partem Theologi, utrum qui reperitis furtulis ad quantitatem gravem pertingit, mortaliter peccet, dum ultimam illam partem completent materiam gravem surripit; an solum, dum eam retinet; seu, utrum peccet *acceptione* illius ultimæ partis, aut *retentione*. Probabilior sententia est, *acceptio* nem ipsam esse mortiferam, quando fur conscius est præcedentium furtulorum, nec eadem restituerit. Si enim eorundem facta restitutio fuisset, iam ultimum furtulum non coniungeretur cum præcedentibus. Probatur. Hæc ultima *acceptio*, licet in se exigua sit, iuncta tamen præcedentibus gravis evadit. Idque patet in aliorum præceptorum transgressione. Qui pluries in die seivni comedit, letaliter peccat in ultima comestione, quæ materiam gravem complet. Qui in die festo sæpius parum laborat, mortiferum peccatum peccat, dum ultimum opus exercet. Cedo. Cur *retentio* ultimi furtuli peccatum grave est? Non alia sane ratione, nisi quia cum præcedentibus copulatur. Ergo eadem ratione letalis est ultima *acceptio*, quod aliis antecedentibus furtulis iungatur. Accedit quod, si restituas rem hac ultima *acceptio* surreptam, non teneris sub mortali restituere exigua furta præcedentia. Exempli gratia furatus es duos iulios, ultimo furaris tertium, qui gravem materiam constituit; si hunc unum restituas, non teneris sub mortali reddere duos præcedentes furatos. Ita docent contraria opinio patroni. Ergo iuxta eorundem principia, ultima *acceptio*, complens materiam gravem, graviter noxia est. Verum hæc parum ad praxim, cum omnes adfirmant peccare mortaliter eum qui post parva furta pertingit ad materiam gravem. Quod vero peccet *acceptio*, aut *retentione*, parum ad praxim confert.